Башҡортостан  Республикаһы

АСКЫН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
АРБАШ АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ
ХАКИМИӘТЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АРБАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСКИНСКИЙ РАЙОН

Республики Башкортостан

[image: image2.png]

КАРАР                                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 февраль  2023 й.                                  № 1                        1 февраля  2023 г.

Об утверждении Плана проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности жилого фонда на территории сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан в 2023 году
В целях укрепления пожарной безопасности, профилактики возникновения пожаров, предупреждения гибели и травматизма людей при пожарах, координации деятельности организации проведения профилактической работы, направленной на обучение населения мерам пожарной безопасности в жилом фонде муниципального района                        Аскинский район, руководствуясь пунктом 21 части 1 статьи 15, частью 2 статьи 15.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Администрация муниципального района Аскинский район                         Республики Башкортостан, во исполнение постановления главы Администрации муниципального района Аскинский район от 23 января 2023года №36, Администрация сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и активизировать проведение на территории сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района  Аскинский район Республики Башкортостан плана проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации плана проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в жилом фонде сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан согласно  приложению № 1.
3. Утвердить план проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан согласно приложению № 2.
6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
            Глава  сельского поселения

              Ф.И.Зиятдинов
Приложение № 1
утверждено постановлением
главы Администрации
сельского поселения Арбашевский сельсовет муниципального района

Аскинский район РБ
от «01 » февраля 2023 г. № 1
СОСТАВ

межведомственной комиссии по организации проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности жилого фонда на территории сельского поселения Арбашевский сельсовет МР Аскинский район Республики Башкортостан

в 2023 году

Зиятдинов Ф.И.

      -    Глава сельского поселения

Хазиев М.Г .                             -    инженер Центра  службы профилактики пожаров

                                                         ГКУ противопожарная служба  РБ  ГК РБ по ЧС;

(по согласованию):

Салихов Р.С.                             -    инженер Центра  службы профилактики пожаров

                                                         ГКУ противопожарная служба  РБ  ГК РБ по ЧС;

(по согласованию)

Зиятдинов Д.И.                        -     зав.ФАП с.Арбашево;

Карамутдинова Р.
    -     зав.ФАП д.Чишма-Уракаево;

Гильмияров И.Г.                     -     депутат избирательного округа №1, водитель

                                                        пожарной  автомашины

Калимуллина Г.Р.                     -   депутат избирательного округа №2

Науширбанов А.Ф.                   -   депутат избирательного округа №3

Аскаров З.Х.                              -   депутат избирательного округа №4

Закирзянов Р.Г.                         -   депутат избирательного округа №5,

Зиянгиров М.М                         -   депутат избирательного округа №6

Зарипов Р.Х.                              -   староста д.Чишма-Уракаево;

Зиятдинов Р.М.                         -   имам хатиб  мечети д.Чишма-Уракаево

Ризванов А.Ф.                           -   имам хатиб  мечети с.Арбашево

Ризванова Г.М.                         -   уборщица Администрации СП Арбашевский

                                                         Сельсовет
Галимшин Ф.М.

- член ДПК

Гиндуллин Р.Г.
     - член ДПК
Управляющий делами
      Ф.Ф. Гильмиярова

Приложение № 2
утверждено постановлением
главы Администрации
муниципального района
Аскинский район

Республики Башкортостан
от «1 » февраля 2023 г. № 1
План
 проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности жилого фонда на территории муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан в 2023 году
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Принять нормативно - правовой акт, по проведению профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности жилого фонда
	до 04.02.2023
	Глава сельского поселения

	2.
	Разработать детальный план комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности жилого фонда в 2022 году, утвердить его соответствующим образом и обеспечить реализацию в полном объеме.
	до 01.02.2023
	Глава сельского поселения

	3.
	Организовать на подведомственных территориях создание профилактических групп. Обеспечить закрепление и организовать профилактические мероприятия в жилищном фонде (личных жилых домов).
В обязательном порядке обеспечить взаимодействие по привлечению к данной работе добровольных пожарных команд, волонтеров, С указанными лицами провести обучающие занятия с разъяснением порядка проведения профилактических мероприятий и основных требований пожарной безопасности, предъявляемых к зданиям и сооружениям частного жилого сектора (дома, хозяйственные строения), оформления документов и отчетности.
	до 01.02.2023
	Глава сельского поселения                      (по согласованию); Аскинский межрайонный ОНД и ПР Главного управления МЧС России по РБ, ПСЧ-64 26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ, ЦСПП ГКУ Противопожарная служба РБ     (по согласованию);

	4.
	Организовать избрание, обучение и работу старост в сельских населенных пунктах с принятием соответствующих нормативно-правовых актов при этом наделив их полномочиями по осуществлению предупреждений и профилактики пожаров.
	до 05.02.2023
	Глава сельского поселения

	5.
	Разработать соответствующие целевые программы с включением финансирования противопожарных работ в жилом фонде.
	до 01.03.2023
	Глава сельского поселения

	6.
	Актуализировать перечень многодетных семей, одиноких престарелых граждан, инвалидов, социально неблагополучных граждан, семей, относящиеся к группе риска. Перечень направить в Центр службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ, в соответствии с зонами обслуживания, для организации профилактической работы.
	до 01.02.2023
	Глава сельского поселения

	7.
	Сформировать перечень жилых домов, отключенных от электро, газа и теплоснабжения, в том числе за неуплату, а также ветхих и заброшенных строений и объектов, дома барачного типа расположенных на подведомственных территориях. Организовать проведение профилактической работы по данным домам совместно с представителями энергетических и газоснабжающих организаций с вручением памяток и рекомендаций под роспись, особое внимание, обратив на незаконное подключение граждан к данным сетям.
	до 05.02.2023
	Глава сельского поселения,  ООО «Аскинские электрические сети», Аскинская комплексная служба филиала ПАО «Газпром газораспределения Уфа» в г. Бирск (по согласованию);

	8.
	Участвовать в курсовом обучении и повышение квалификации должностных лиц и специалистов гражданской обороны, по программам пожарно-технического минимума муниципальных образований в ГБОУ «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Башкортостан».
	В течение года
	Глава сельского поселения, руководители организаций, предприятий и учреждений (по согласованию);

	9.
	Составом профилактических групп провести профилактические обходы многодетных, социально незащищенных групп населения, неблагополучных семей, семей с детьми, одиноких престарелых граждан на соответствие их жилища требованиям пожарной безопасности, в том числе обращая особое внимание на эксплуатацию электрического и газового оборудования, печного отопления и источников открытого горения, наличие и состояние автономных пожарных извещателей.

На постоянной основе проводить профилактические обследования мест жительства лиц, ведущих аморальный образ жизни, в том числе с целью выявления детей, которые не посещают образовательные учреждения (школы, детские сады), или находятся на попечительстве у престарелых граждан.

В целях предупреждения гибели детей на пожарах, не обеспеченных безопасным условием проживания с родителями, ведущими аморальный образ жизни, инициировать рассмотрение вопроса о временном изъятии детей в социальные учреждения.
	ежеквартально
	Глава сельского поселения
, комиссия по делам несовершеннолетних, сектор опеки и попечительства, ГБУ РБ Северный МЦ «Семья»                 (по согласованию);

	10.
	Организовать проведение комплекса профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний и осенне- зимний пожароопасные периоды
	Март-май, сентябрь - декабрь 2023 года
	глава сельского поселения

	11.
	При возможности рассмотреть вопрос оказания социальной помощи малоимущим гражданам (многодетным семьям, одиноким престарелым) в ремонте печного отопления и электропроводки, установки автономных пожарных извещателей, замене элементов питания, а также проведения других пожарно-профилактических мероприятий.
	В течение 2023 года
	глава сельского поселения

	12.
	Ежеквартально организовывать и проводить целенаправленные совместные семинар-совещания (коллегии) по вопросам обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов, жилищного фонда и объектов защиты.
	Ежеквартально
	Глава сельского поселения,  Караидельский межрайонный ОНД и ПР Главного управления МЧС России по РБ, ПСЧ-64 26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ, ЦСПП ГКУ Противопожарная служба РБ(по согласованию);

	13.
	Организация проведения «Месячника пожарной безопасности».
	Апрель-май 2023 года
	глава сельского поселения

	14.
	Организовать освещение проводимых мероприятий и проблемных вопросов в обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда, объектов и населенных пунктов.
	В течение года
	глава сельского поселения

	15.
	После выдачи денежных пособий, пенсий в неблагополучных семьях проработать вопрос по использованию полученных средств на нужды семьи.
	Ежемесячно
	глава сельского поселения

	16.
	Взять на контроль соблюдение запрета на разведение костров, сжигание мусора и растительности на территории общего пользования, населенных пунктах, лесах пригородной зоны и садовых товариществах.
	В течение года
	глава сельского поселения

	17.
	Проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан по месту жительства по изучению правил противопожарного режима (Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479).
	В течение года
	глава сельского поселения

	18.
	Организовать дополнительные проверки работоспособности противопожарных водоисточников, в том числе пирсов, состояния подъездных путей.
	Два раза в год
	глава сельского поселения

	19.
	Предусмотреть стоянку пожарной техники добровольных пожарных команд в отапливаемых помещениях в зимнее время.
	Январь-апрель, сентябрь - декабрь 2023 года
	глава сельского поселения

	20.
	Продолжить мероприятия по обеспечению мест проживания отдельных категорий граждан автономными пожарными извещателями.
	В течение года
	Глава сельского поселения

	21.
	Обеспечить наружное освещение территории населенных пунктов в темное время суток в местах размещения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, беспрепятственный проезд пожарно​спасательной техники к населенным пунктам и внутри населенных пунктов, к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению, обеспечить их очистку от снега и льда.
	В течение года
	Глава сельского поселения

	22.
	С наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода обратить внимание на нахождение (проживание) людей без определенного места жительства в подсобных помещениях (подвалах, чердаках, канализационных колодцах, тепловых коллекторах, теплотрассах и других местах возможного их пребывания), при выявлении принимать меры по ограничению доступа в вышеуказанные места.
	Октябрь-ноябрь 2023 года
	Глава сельского поселения, ОМВД России по Аскинскому району (по согласованию);

	23.
	Усилить контроль за организацией безопасного проведения огневых работ во взрывоопасных и взрывопожароопасных помещениях, а также не допускать применения паяльных ламп и других способов с применением открытого огня для отогревания замерзших труб.
	Февраль-апрель, октябрь-декабрь 2023 года
	Руководители организаций, предприятий и учреждений                 (по согласованию);

	24.
	Еженедельно представлять информацию о проводимой профилактической работе по пожарной безопасности в ЕДДС муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.
	Еженедельно по вторникам до 15.00 часов
	Глава сельского поселения

Управляющий делами
                                                                                                                             Ф.Ф.Гильмиярова
Приложение № 3
утверждено постановлением
главы Администрации
муниципального района
Аскинский район

Республики Башкортостан
от « 01 » февраля 2023 г. № 1
[image: image1.emf]Полиции

Органов местного самоуправления

Инструкторов профилактики

ВДПО

членов муниципальной пожарной охраны

членов добровольной пожарной охраны

посещено личных жилых домов

посещено многоквартиных жилых домов

посещено мест проживания многодетных семей

посещено мест проживания одиноких престарелых

граждан

посещено мест проживания неблагополучных граждан

проинструктировано граждан мерам пожарной

безопасности

проведено выступлений на радио, из них

с личным участием руководства ГУ МЧС России по

субъекту Российской Федерации

проведено выступлений по телевидению, из них

с личным участием руководства ГУ МЧС России по

субъекту Российской Федерации

опубликовано профилактических статей (заметок) в

печатных СМИ, из них

с личным участием руководства ГУ МЧС России по

субъекту Российской Федерации

количество мест, где размещены бегущие строки на

электронных табло в местах массового нахождения

людей***

задействовано радиоточек для трансляции текстов в

торговых центрах, на рынках и т.п.***

распространено листовок, памяток о мерах пожарной

безопасности

в целом по субъекту Российской Федерации

по муниципальному образованию

оборудованно жилищ граждан АДПИ с начало 2022

года

1 2 3 4 4.1. 4.2. 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 25.1. 26 26.1. 27 27.1. 28 28.1. 29 30 31 32 33

34

Территории, на

которых введен

особый

противопожарный

режим

Задействовано сотрудников (работников) федеральной противопожарной службы в

профилактической работе*

Задействовано работников противопожарной службы субъектов в

профилактической работе*

Пожарно-профилактическая работа в жилищном фонде

Проведено встреч (сходов) с населением**

с общим охватом, чел.

Отчет о проведенной работе профлактической работе

№

п\п

Субъект

Отчетный период

Направлено информаций о складывающейся обстановке с пожарами с

предложениями о выполнении мер пожарной безопасности, из них:

в высшие органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации

в органы местного самоуправления

Проведено совместных выездов начальниками пожарно-спасательных

подразделений и начальниками территориальных подразделений надзорной

деятельности для обследования противопожарного состояния  населенных пунктов

с неблагополучной обстановкой с пожарами

Количество проверенных городских округов (муниципальных районов)

комиссиями главных управлений по вопросам стабилизации обстановки с

пожарами

Проведено субъектовых заседаний КЧС и ОПБ по вопросам стабилизации

обстановки с пожарами

Проведено муниципальных заседаний КЧС и ОПБ по вопросам стабилизации

обстановки с пожарами

Количество профилактических групп*

Задействовано сотрудников (работников,

должностных лиц)*

Задействовано человек, осуществляющих профилактическую работу вне состава

профилактических групп*

Работа по противопожарной агитации и пропаганде